
C O P I A

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIO-CULTURALI

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: BIBLIOTECHE - ACQUISTO LIBRI MEDIANTE IL FONDO EMERGENZE DI CUI 

AL D.M. N. 8/2022 "RIPARTO DI QUOTA PARTE DEL FONDO EMERGENZE IMPRESE E 

ISTITUZIONI CULTURALI DI CUI ALL'ARTICOLO 183, COMMA 2, DEL DECRETO-LEGGE 

N. 34 DEL 2020, DESTINATA AL SOSTEGNO DEL LIBRO E DELL'INTERA FILIERA 

DELL'EDITORIA LIBRARIA" - ACCERTAMENTO E IMPEGNI DI SPESA - ANNO 2022.

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 100  del   18-ottobre-2022

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 

deliberazione di  C.C. n° 11 del 14/04/2020;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 

dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 

artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



VISTO Il Decreto Sindacale n° 4 del 09.05.2022 con cui la Dott.ssa Anna Maria Casula, è stata nominata 

Responsabile degli Uffici Amministrativi e Sociali. 

VISTI:  

■ il D.Lgs. 50/2016;  

■ il regolamento Comunale “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore a 

40.000 euro. Procedure operative” approvato con delibera di C.C. n. 7 del 15.05.2017;  

■ la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni). 

DATO ATTO che: 

■ con Decreto Ministeriale n. 8 del 14/01/2022 avente ad oggetto “Disposizioni attuative 

dell'articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, destinata al sostegno del libro e 

dell’intera filiera dell’editoria libraria”, il Ministero della Cultura (MIC) ha previsto l'erogazione di 

risorse alle biblioteche aperte al pubblico, incluse quelle appartenenti agli enti territoriali, da 

utilizzare per l’acquisto di pubblicazioni librarie; 

■ è stata presentata apposita istanza di contributo, registrata con il numero identificativo 014924, alla 

Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore, utilizzando la modulistica a tal fine predisposta dalla 

medesima Direzione, come da Decreto Dirigenziale rep. n. 127 del 24/02/2022. 

DATO ATTO, inoltre, che: 

■  in data 11/07/2022 il MIC ha pubblicato l'elenco delle biblioteche beneficiarie, approvato con Decreto 

della Direzione Generale Biblioteche n. 502 del 11/07/2022, entrambi allegati al presente atto quale parti 

integranti e sostanziali, attribuendo al Comune di Monteleone Rocca Doria l’importo pari a € 1.871,17; 

■ per usufruire del contributo assegnato, il Decreto ministeriale prevede che le risorse siano spese entro 

90 giorni dall'avvenuto accredito da parte della Direzione Generale Biblioteche e Diritti d'Autore e che le 

spese siano rendicontate caricando le relative fatture di acquisto entro il 30/11/2022 sulla piattaforma 

digitale appositamente messa a disposizione per la rendicontazione. 

RITENUTO pertanto di dover procedere in merito, provvedendo all'accertamento dell'entrata relativa al 

finanziamento assegnato di € 1.871,17 e all'adozione dei relativi impegni di spesa per l'acquisto di libri nelle 

proporzioni stabilite dal Decreto, che vincolano l'utilizzo delle risorse assegnate come di seguito specificato: 

■ per almeno il 70 % delle risorse assegnate presso almeno tre diverse librerie del territorio cittadino o 

provinciale con codice ATECO principale 47.61; 

■ per il restante importo delle risorse assegnate presso altri fornitori a prescindere dal codice ATECO 

principale 47.61 e dal vincolo territoriale, purché non al di fuori del territorio nazionale o tramite 

piattaforme online. 

EVIDENZIATO il vincolo ministeriale ad utilizzare almeno il 70% delle risorse erogate presso almeno tre 

diverse librerie del territorio cittadino o provinciale e rilevata, pertanto, l'esigenza di procedere in modo 

autonomo mediante affidamento diretto, garantendo comunque le migliori condizioni economiche in 

ordine alla qualità e al prezzo. 



RAVVISATA la sussistenza dei presupposti che consentono l’affidamento diretto, poiché l’importo è 

inferiore alle soglie individuate dall’art. 1 comma 2 della legge n. 120 del 2020. 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale individua la soglia di 

importo pari 5.000,00 euro, oltre la quale le amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207, per gli acquisti di beni e servizi; 

DATO ATTO che: 

■ sul territorio comunale non sono presenti librerie e che sul territorio provinciale le più vicine sono 

situate nel Comune di Alghero e nel Comune di Sassari; 

■ da un’indagine effettuata è stata verificata la disponibilità immediata degli articoli richiesti presso le 

seguenti librerie con codice ATECO principale 47.61: 

LIBRERIA P.IVA COMUNE 

CYRANO’ LIBRI, VINO E SVAGO  02536220904 ALGHERO 

IL LABIRINTO DI NONIS E C. SAS  02350130908 ALGHERO 

KOINE’ SRL 02665060907 SASSARI 

■ si è ravvisata la necessità di procedere con urgenza agli affidamenti, suddividendo il budget tra le 

precedenti librerie, IVA assolta a monte dall'editore ex art. 74, comma 1, lettera c), del DPR n. 633/1972; 

■ le librerie di cui al punto precedente hanno presentato i seguenti preventivi di spesa per un importo 

complessivo pari a € 1.868,80 suddivisi nella seguente maniera: 

PROTOCOLLO 

PREVENTIVO 
DATI DITTA IMPORTO 

2918/2022  CYRANO’ LIBRI, VINO E SVAGO – P. IVA 02536220904 € 619,60 

2936/2022  IL LABIRINTO DI NONIS E C. SAS – P. IVA 02350130908 € 624,40 

2875/2022  KOINE’ SRL – P. IVA 02665060907 € 624,80 

RITENUTO quindi di dover procedere in merito provvedendo all’assunzione dei relativi impegni di spesa pari 

a complessivi 1.868,80 finanziati dal contributo del MIC, con la seguente suddivisione e con indicazione dei 

relativi C.I.G., richiesti ai sensi della Legge n.136/2010, obbligatori per tutte le fattispecie contrattuali di cui al 

D. Lgs. n. 50/2016, indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall’importo del 

contratto: 

LIBRERIA  IMPORTO DA IMPEGNARE C.I.G. 

CYRANO’ Libri, vino e svago – P. IVA 02536220904 € 619,60 Z4C383579B 

IL LABIRINTO DI NONIS E C. SAS – P. IVA 02350130908 € 624,40 Z69383588F 

KOINE’ SRL – P. IVA 02665060907 € 624,80 Z5B38358B5 

VERIFICATA, inoltre, la regolarità contributiva delle ditte mediante acquisizione dei D.U.R.C., come di 

seguito specificato: 

LIBRERIA  D.U.R.C. 

CYRANO’ Libri, vino e svago – P. IVA 02536220904 Prot: INPS_31901204 con scadenza 25.10.2022. 

IL LABIRINTO DI NONIS E C. SAS – P. IVA 02350130908 Prot: INPS_32955285 con scadenza 01.02.2023. 

KOINE’ SRL – P. IVA 02665060907 Prot: INPS_32307192 con scadenza 24.11.2022. 

PRECISATO che: 

■ il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di offrire all'utenza della Biblioteca comunale 

novità librarie in loco; 



■ l’oggetto del contratto è l'acquisto di novità librarie; 

■ la modalità di scelta del contraente è quella di affidamento diretto in quanto l’importo è inferiore a 

150.000,00 euro; 

■ le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel presente atto. 

DATO ATTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 22.02.2022 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022-2024. 

RISCONTRATA la disponibilità della somma complessiva di euro € 1.871,17 sul capitolo CdB n. 1221.2, del 

Bilancio 2022. 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente determinazione 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 – bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267 del 

2000. 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss. del D.Lgs. n. 267 del 2000 e, 

più specificamente, in virtù del provvedimento Sindacale n. 4 del 09.05.2022 che ha assegnato alla 

sottoscritta le funzioni afferenti la responsabilità del servizio dell'ufficio amministrativo socio culturale. 

 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che: 

■ con Decreto della Direzione Generale Biblioteche n. 502 del 11/07/2022, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, è stato approvato l'elenco delle biblioteche beneficiarie dei 

contributi erogati dal MIC ai sensi del DM n. 8/2022 di cui in premessa; 

■ il finanziamento assegnato è pari a € 1.871,17; 

■ l'utilizzo delle risorse assegnate dovrà essere speso secondo i seguenti criteri stabiliti dal Ministero 

della Cultura (MIC): 

o per almeno il 70 % delle risorse assegnate presso almeno tre diverse librerie del territorio 

cittadino o provinciale con codice ATECO principale 47.61; 

o per il restante importo delle risorse assegnate presso altri fornitori a prescindere dal codice 

ATECO principale 47.61 e dal vincolo territoriale, purché non al di fuori del territorio nazionale o 

tramite piattaforme online. 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni e con le caratteristiche indicate in premessa, che si intendono 

integralmente richiamate, l'acquisto di pubblicazioni librarie per la biblioteca comunale alle tre seguenti 

librerie, presenti nel territorio provinciale, ed in particolare nei Comuni di Alghero e Sassari: 

LIBRERIA  IMPORTO C.I.G. 

CYRANO’ Libri, vino e svago – P. IVA 02536220904 € 619,60 Z4C383579B 

IL LABIRINTO DI NONIS E C. SAS – P. IVA 02350130908 € 624,40 Z69383588F 

KOINE’ SRL – P. IVA 02665060907 € 624,80 Z5B38358B5 

3. DI DARE ATTO che: 

■ il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di offrire all'utenza della Biblioteca comunale 

novità librarie in loco; 



■ l’oggetto del contratto è l'acquisto di novità librarie; 

■ la modalità di scelta del contraente è quella di affidamento diretto in quanto l’importo è inferiore a 

150.000,00 euro; 

■ le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel presente atto. 

4. DI ACCERTARE il suddetto contributo ministeriale, pari a € 1.871,17 sul capitolo di entrata vincolata CdB 

n.  320.2 “D. M. 8 DEL 14.01.2022 Contributo alle biblioteche per acquisto libri”, Bilancio 2022; 

5. DI IMPEGNARE, a favore delle seguenti ditte la somma complessiva di € 1.871,17 sul capitolo CdB n. 

1221.2 “D. M. 8 DEL 14.01.2022 Contributo alle biblioteche per acquisto libri”, Bilancio 2022, con la 

seguente suddivisione: 

LIBRERIA  IMPORTO C.I.G. 

CYRANO’ Libri, vino e svago – P. IVA 02536220904 € 619,60 Z4C383579B 

IL LABIRINTO DI NONIS E C. SAS – P. IVA 02350130908 € 624,40 Z69383588F 

KOINE’ SRL – P. IVA 02665060907 € 624,80 Z5B38358B5 

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 

competenza ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.29, comma 1, del D.Lgs. 

n. 50/2016 ed in applicazione delle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito di questo Ente nella 

sezione – amministrazione trasparente. 



Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 

finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 

Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 11 del 14/04/2020 ovvero, 

nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del Responsabile del 

Servizio interessato.

Il Responsabile del Servizio

F.to  Casula Anna Maria

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi dell’’art. 151, comma 4,  del  D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 19/10/2022

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, secondo i princìpi e le procedure 

della contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 184, commi 3 e 4, del D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267.

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Data, 20/10/2022



Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 320  2022  1.871,17 DIREZIONE 

GENERALE 

BIBLIOTECHE E 

DIRITTO 

D'AUTORE

BIBLIOTECHE - ACQUISTO LIBRI 

MEDIANTE IL FONDO 

EMERGENZE DI CUI AL D.M. N. 

8/2022 "RIPARTO DI QUOTA PARTE 

DEL FONDO EMERGENZE 

IMPRESE E ISTITUZIONI 

CULTURALI DI CUI ALL'ARTICOLO 

183, COMMA 2, DEL 

DECRETO-LEGGE N. 34 DEL 2020, 

DESTINATA AL S

D0389 1 2 

 1221  2022  624,80 KOINE' SRLBIBLIOTECHE - ACQUISTO LIBRI 

MEDIANTE IL FONDO 

EMERGENZE DI CUI AL D.M. N. 

8/2022 "RIPARTO DI QUOTA PARTE 

DEL FONDO EMERGENZE 

IMPRESE E ISTITUZIONI 

CULTURALI DI CUI ALL'ARTICOLO 

183, COMMA 2, DEL 

DECRETO-LEGGE N. 34 DEL 2020, 

DESTINATA AL S

D0389 1 2 

 1221  2022  619,60 Cyrano Libri, vino e 

svago

BIBLIOTECHE - ACQUISTO LIBRI 

MEDIANTE IL FONDO 

EMERGENZE DI CUI AL D.M. N. 

8/2022 "RIPARTO DI QUOTA PARTE 

DEL FONDO EMERGENZE 

IMPRESE E ISTITUZIONI 

CULTURALI DI CUI ALL'ARTICOLO 

183, COMMA 2, DEL 

DECRETO-LEGGE N. 34 DEL 2020, 

DESTINATA AL S

D0389 2 2 

 1221  2022  624,40 IL LABIRINTO DI 

NONIS E C. SAS

BIBLIOTECHE - ACQUISTO LIBRI 

MEDIANTE IL FONDO 

EMERGENZE DI CUI AL D.M. N. 

8/2022 "RIPARTO DI QUOTA PARTE 

DEL FONDO EMERGENZE 

IMPRESE E ISTITUZIONI 

CULTURALI DI CUI ALL'ARTICOLO 

183, COMMA 2, DEL 

DECRETO-LEGGE N. 34 DEL 2020, 

DESTINATA AL S

D0389 3 2 

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 19/10/2022

Data, 20/10/2022
L' addetto alle pubblicazioni

F.to 

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 533 per 15 giorni consecutivi dalla data 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Data, 20/10/2022


